
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-32

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Aprile il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
PERVENUTE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA SUL MEPA DI CONSIP, AI 
FINI DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 – CO. 2 – LETT. B) DEL CODICE 
DEI CONTRATTI, DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI 5 SPORTELLI 
INFORMATIVI E DI SUPPORTO ED UN PUNTO DI ACCESSO CENTRALE CON 
FUNZIONI DI COORDINAMENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO F.A.M.I.  2014-2020 
(PROG – 2337) IMPACT - “INTERAZIONI” CUP G34F18000070007 E DELLO 
SPORTELLO DELL’ASILO NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI ACCOGLIENZA 
INTEGRATA IN FAVORE DI ADULTI E FAMIGLIE RICHIEDENTI E TITOLARI DI 
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E UMANITARIA - S.P.R.A.R. GENOVA CATEGORIA 
ORDINARI 2018-19 (LOTTO UNICO) -  CIG 777725168D

Adottata il 18/04/2019
Esecutiva dal 18/04/2019

18/04/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.0.0.-32

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PERVENUTE NELL’AMBITO DELLA PROCEDURA APERTA SUL MEPA DI CONSIP, 
AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  –  CO.  2  –  LETT.  B)  DEL 
CODICE  DEI  CONTRATTI,  DEL  SERVIZIO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  5 
SPORTELLI  INFORMATIVI  E  DI  SUPPORTO  ED  UN  PUNTO  DI  ACCESSO 
CENTRALE CON FUNZIONI DI COORDINAMENTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
F.A.M.I.  2014-2020 (PROG – 2337) IMPACT - “INTERAZIONI” CUP G34F18000070007 E 
DELLO  SPORTELLO  DELL’ASILO  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO  DI 
ACCOGLIENZA INTEGRATA IN FAVORE DI ADULTI E FAMIGLIE RICHIEDENTI E 
TITOLARI  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E  UMANITARIA  -  S.P.R.A.R. 
GENOVA CATEGORIA ORDINARI 2018-19 (LOTTO UNICO) -  CIG 777725168D

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti
- il D.Lgs.18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);
- la DGC n. 7 del 23 gennaio 2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali - programmatici 

2019-2021
- la DGC n. 30 del 28 febbraio 2019 con cui è stato approvato il PEG 

Richiamate
-     la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017 avente ad oggetto “Criteri per la nomina  

dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo nazionale di cui all’art. 78 del 
D.Lgs. 50/2016”;

-      le Linee Guida ANAC n. 5 , rubricate “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli  
esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, approvate dal  
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16/11/2016 e successivo aggiornamento con Delibera di  
n. 4 del 10/01/2018 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 28 del 03/02/2018;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      con nota del Settore Politiche Sociali Terzo Settore e Pari opportunità del Dipartimento Salute e 
Servizi Sociali della Regione Liguria PG/2018/110974 del 12.4.2018 è stata richiesta l’adesione ai Comu-
ni della Conferenza dei Sindaci dell’Asl 3 in qualità partner al Progetto della Regione Liguria “InterAzio-
ni” in continuità con il Progetto Oficinna – Strumenti per l’accesso ai servizi” nell’ambito dell’Avviso  
pubblico multi azione 1/2018 per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul fondo Asilo, Mi-
grazione e Integrazione 2014-2020 OS2. Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione- per il con-
solidamento dei Piani d’intervento regionali per l’integrazione dei cittadini dei paesi terzi. Impact: inte-
grazione dei migranti con politiche e azioni Coprogettate sul territorio”;
-  gli obiettivi specifici del progetto stesso, individuati dalla Regione Liguria consistono:
-  implementare il collegamento tra le reti territoriali dei servizi sociali e sanitari, per il lavoro, per l’i -
struzione e la formazione, anche mediante l’attivazione di punti unici di accesso (sportelli esistenti), azio -
ni di informazione e comunicazione e servizi di mediazione culturale;
-   prevenire gli accessi impropri ai servizi;
-   offrire un percorso di aggiornamento e specializzazione agli operatori dei servizi sociali e sanitari  
del territorio regionale, 

PRESO ATTO del provvedimento n. 2/2018 del Comitato di Rappresentanza della Conferenza dei Sindaci 
della Asl 3 N. 02 del 2 maggio 2018  “Avviso pubblico multi azione n. 1/2018 – IMPACT: integrazione  
dei Migranti con Politiche e Azioni co-progettate sul territorio per la presentazione di progetti da finanziare  
a valere sul fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020”, con il quale il Comitato ha delibe-
rato l’adesione al Progetto “IMPACT: integrazione dei Migranti con Politiche e Azioni Co-progettate sul ter-
ritorio” in qualità di partner”;

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 2019-147.4.0.-06, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta 
R.D.O. aperta sul MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 36 – c. 2 – lett. b) del codice dei contratti, del servizio 
per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto ed un punto di accesso centrale con funzioni di 
coordinamento  nell’ambito  del  progetto  F.A.M.I.  2014-2020  (prog–2337)  impact  -  “interazioni”  cup 
g34f18000070007 e dello sportello dell’asilo nell’ambito del progetto di accoglienza integrata in favore di  
adulti  e  famiglie  richiedenti  e  titolari  di  protezione  internazionale  e  umanitaria  -  S.P.R.A.R.  Genova 
categoria  ordinari  2018-19  (lotto  unico)  da  eseguirsi  nel  periodo  dal  01/04/2019  al  31/12/2019-cig 
777725168d; 

Dato atto che, la stessa RDO non è stata tempestivamente pubblicizzata sui siti istituzionali di riferimento;

Considerato, pertanto, al fine di adempiere compiutamente agli obblighi di trasparenza e di pubblicità e al  
fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici,  non proseguire ulteriormente nella  
RDO di cui sopra, di procedere con Determinazione Dirigenziale n. 2019-147.0.4.20 all’annullamento in  
autotutela della stessa e alla contestuale re indizione di R.D.O. aperta sulla piattaforma MEPA di CONSIP 
per l’affidamento del servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto ed un punto di 
accesso centrale con funzioni di coordinamento nell’ambito del progetto FA.M.I. 2014-2020 (prog – 2337) 
IMPACT -  “InterAzioni”  CUP  G34F18000070007  e  del  servizio  di  gestione  dello  Sportello  dell’Asilo 
nell’ambito  del  progetto  di  accoglienza  integrata  in  favore  di  adulti  e  famiglie  richiedenti  e  titolari  di  
protezione internazionale e umanitaria – S.P.R.A.R Genova categoria ordinari 2018-19

Considerato che:
- secondo quanto stabilito nella succitata deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2017 e, in particolare al -

l’art. 2 dell’All. A (parte integrante della deliberazione medesima) ciascuna Direzione deve procedere  
alla formazione di un elenco di personale, composto dai Dirigenti e dal personale di categoria D, esperto  
nel/i settore/i di propria competenza, da cui attingere per la composizione delle commissioni giudicatrici,  
mediante sorteggio, da effettuarsi secondo le modalità previste al comma 4 del suddetto articolo 2;

- con determinazione dirigenziale n. 2018-147.0.0.-63 è stato modificato l’elenco del personale della Dire-
zione politiche sociali approvato con la suindicata determinazione dirigenziale n. 2017-147.0.0.-66  al  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



quale attingere per la composizione delle commissioni  giudicatrici  di  cui  all’art.  77 del  decreto lgs.  
50/2016, da nominarsi, limitatamente ai casi di aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nell’ambito delle  
procedure di affidamento di forniture di beni e servizi di competenza della direzione medesima;

- facendo riferimento a quanto disposto all’art. 107 del TUEL dove si attribuisce espressamente la Presi-
denza delle Commissioni di gara e di concorso ai Dirigenti, ribadisce che nelle Commissioni giudicatrici, 
nominate ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, il Presidente deve essere scelto tra il personale di-
rigente;

- precisa che il presidente della commissione giudicatrice è un dirigente diverso dal Dirigente titolare del 
procedimento di spesa ed è selezionato sulla base di criteri, da indicarsi negli atti di gara, quali il settore  
di competenza, la valutazione dei curricula, gli anni di esperienza maturati o il sorteggio;

Dato atto che, come meglio attestato nel verbale custodito agli atti d’ufficio, il RUP, alla presenza di due te -
stimoni, mediante strumento informatico, ha proceduto al sorteggio dei componenti della Commissione fra i  
nominativi iscritti nell’elenco della Direzione per l’area di competenza afferente la procedura di gara in og-
getto;                                                                                       

Rilevato che:
- secondo quanto stabilito al succitato art. 77 – comma 7 del Codice dei Contratti, la nomina dei Commis -

sari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la pre-
sentazione delle offerte;

- nella R.d.O. aperta di cui in premessa, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle 
ore 09:00 del 04/04/2019;

Ritenuto 
ai fini della nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, per la valu-
tazione delle offerte pervenute nell’ambito della R.d.O. aperta sul portale MePA di CONSIP S.P.A di cui in 
premessa:
- di attribuire la funzione di Presidente della Commissione alla dott.ssa Maria Letizia Santolamzza, in rela-

zione all’esperienza maturata nel settore oggetto della gara, stante il ruolo rivestito nell’ambito dell’orga-
nizzazione comunale; inoltre, lo stesso non risulta titolare del relativo procedimento di spesa e non ha 
svolto e non svolgerà altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all’affidamento ed 
alla gestione contrattuale del servizio in oggetto;

- a seguito del sorteggio, mediante strumento informatico, effettuato dal RUP alla presenza di due testimo-
ni, come meglio definito nel verbale custodito agli atti d’ufficio, fra i nominativi iscritti nell’elenco della  
Direzione, di individuare i componenti della Commissione come segue:
 Maria Letizia Santolamazza, Dirigente delle Politiche Sociali (presidente);
 Gabriella Usai, funzionario della Direzione Politiche Sociali(componente)
 Arcangela Noviello, funzionario della Direzione Politiche Sociali (componente) 

Atteso
che i componenti della Commissione, individuati con le modalità sopra specificate, possiedono competenze  
adeguate in relazione alla procedura di affidamento del servizio di cui trattasi e che, ai sensi del comma 4  
dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzio-
ne o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura medesima;

Ritenuto
altresì, di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante della Commissione senza diritto di voto a Gabriel -
la Dellepiane, in servizio presso la Direzione Politiche Sociali o suo sostituto;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 77 
comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in merito all’assenza delle cause 
di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

- il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui all’art. 77  
comma 6 del Codice dei Contratti;

Dato atto che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della commissione in  
quanto i lavori della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei Componenti e, pertanto, 
la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1)  di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice dei Contratti, la Commissione incaricata della valuta -
zione delle offerte presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura negoziata, espletata attraverso una 
R.D.O. aperta sul MEPA di CONSIP, ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – c. 2 – lett. b) del co-
dice dei contratti, del servizio per la realizzazione di 5 sportelli informativi e di supporto ed un punto di  
accesso centrale con funzioni di coordinamento nell’ambito del progetto F.A.M.I.  2014-2020 (prog – 
2337) impact - “interazioni” cup g34f18000070007 e dello sportello dell’asilo nell’ambito del progetto di  
accoglienza integrata in favore di adulti e famiglie richiedenti e titolari di protezione internazionale e  
umanitaria - S.P.R.A.R. Genova categoria ordinari 2018-19 (lotto unico) -  CIG 777725168d; 

2)   di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue:
 Maria Letizia Santolamazza, Dirigente delle Politiche Sociali: (presidente);
 Gabriella Usai, funzionario della Direzione Politiche Sociali (componente)
 Arcangela Noviello, funzionario della Direzione Politiche Sociali (componente)

3) di attribuire le funzioni di segretario verbalizzante senza diritto di voto di detta Commissione a Gabriella 
Dellepiane, in servizio presso la Direzione Politiche Sociali, o suo sostituto;

4) di dare atto che:
- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento del caso e che, 

ai sensi del comma 4 dell’anzidetto art. 77 del Codice dei Contratti, non hanno svolto e non potran-
no svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura 
medesima;

- tutti i componenti della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art.  
77 comma 9 del Codice dei Contratti, devono fornire specifica attestazione in merito all’assenza 
delle cause di incompatibilità/conflitto d’interesse previste dalla vigente normativa;

- il segretario deve fornire specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle condizioni di cui al -
l’art. 77 comma 6 del Codice dei Contratti;

5)  di non prevedere la corresponsione del gettone di presenza per i commissari ed il segretario della Com -
missione, in quanto i lavori svolti dagli stessi nell’ambito della Commissione rientrano tra le loro funzioni di  
servizio;

6)  di dare atto che, per la motivazione di cui al precedente punto, la presente determinazione dirigenziale 
non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del bilancio comunale, né alcun riscontro conta-
bile, né attestazione di copertura finanziaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)  di demandare alla Direzione Politiche Sociali la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione trasparente, della composizione della Commissione e dei curricula dei componenti, ai sen-
si dell’art. 29, comma 1 del Codice dei Contratti. 

8)  di dare atto che:
−  è  stata regolarmente  accertata l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interessi,  in attuazione  
dell'art. 6 bis della L.241/1990;
−  la presente determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico 
del Bilancio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;
−  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della disciplina sulla tutela dei dati personali;
−  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

IL DIRETTORE
Dott. Massimiliano Cavalli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


